●●●●● ● ●●●●●● ● ● ●●

新华社北京9月 2日电 十三届全国人大常委会 2 日上午

在北京人民大会堂举行宪法宣誓仪式。全国人大常委会副委

员长郝明金主持并监誓。

刚刚闭幕的十三届全国人大常委会第三十六次会议决定

任命王祥喜为应急管理部部长。根据宪法和全国人大常委会

关于实行宪法宣誓制度的决定，依法进行宪法宣誓。

全 国 人 大 机 关 、应 急 管 理 部 有 关 负 责 同 志 参 加 了 宣 誓

活动。

全国人大常委会举行宪法宣誓仪式

全国人民代表大会常务委员会批准任免的名单
（2022 年 9 月 2 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议通过）

一、批准任命陈凤超为天津市人民检察院检察长。

二、批准免去陈勇的山东省人民检察院检察长职务。

三、批准免去张本才的上海市人民检察院检察长职务。

（新华社北京9月 2日电）

一、免去肖亚庆的工业和信息化部部长职务；

任命金壮龙为工业和信息化部部长。

二、免去黄明的应急管理部部长职务；

任命王祥喜为应急管理部部长。

全国人民代表大会常务委员会决定任免的名单
（2022 年 9 月 2 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议通过）

黑龙江省人大常委会决定罢免方同华的第十三届全国人民代表大会代表职务。上海市人大常委会决定罢免张本才的

第十三届全国人民代表大会代表职务。山东省人大常委会决定罢免秦玉峰的第十三届全国人民代表大会代表职务。广东

省人大常委会决定罢免陈如桂的第十三届全国人民代表大会代表职务。四川省人大常委会决定罢免王波的第十三届全国

人民代表大会代表职务。贵州省人大常委会决定罢免高卫东的第十三届全国人民代表大会代表职务。依照《中华人民共

和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法》的有关规定，方同华、张本才、秦玉峰、陈如桂、王波、高卫东的代

表资格终止。

第十三届全国人民代表大会代表任鸣因病去世。全国人民代表大会常务委员会对任鸣代表的去世表示哀悼。任鸣的

代表资格自然终止。

截至目前，第十三届全国人民代表大会实有代表 2932 人。

特此公告。

全国人民代表大会常务委员会

2022年 9月 2日

全国人民代表大会常务委员会公告
〔十三届〕第二十九号

全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员 会 任 免 名 单
（2022 年 9 月 2 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议通过）

一、任命应勇为最高人民检察院副检察长、检察委员会委员。

二、免去孙立泉的最高人民检察院检察员职务。

第一二一号
根据中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议于 2022 年 9 月 2 日的决定：

一、免去肖亚庆的工业和信息化部部长职务；

任命金壮龙为工业和信息化部部长。

二、免去黄明的应急管理部部长职务；

任命王祥喜为应急管理部部长。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 9 月 2 日

（新华社北京9月 2日电）

全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员 会 免 职 名 单
（2022 年 9 月 2 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议通过）

免去张春生的国家监察委员会委员职务。

全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员 会 任 免 名 单
（2022 年 9 月 2 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议通过）

一、任命贺小荣为最高人民法院第四巡回法庭庭长，免去其最高人民法院第二巡回法庭庭长职务。

二、任命李勇为最高人民法院第二巡回法庭庭长。

三、免去郑学林的最高人民法院民事审判第一庭庭长职务。

四、任命陈宜芳（女）为最高人民法院民事审判第一庭庭长。

五、免去张明的最高人民法院刑事审判第五庭庭长、审判员职务。

六、任命李睿懿为最高人民法院刑事审判第五庭庭长，免去其最高人民法院刑事审判第三庭副庭长职务。

七、免去王锦亚的最高人民法院立案庭副庭长职务。

八、免去包剑平（女）的最高人民法院立案庭副庭长、审判员职务。

九、任命李伟（女）为最高人民法院审判员。

十、免去闫燕（女）、贾劲松、郭凌川、秦冬红（女）、赵敏（女）、董俊武的最高人民法院审判员职务。

第一二〇号
《中华人民共和国农产品质量安全法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议于

2022 年 9 月 2 日修订通过，现予公布，自 2023 年 1 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 9 月 2 日

第一一九号
《中华人民共和国反电信网络诈骗法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十六次会议于

2022 年 9 月 2 日通过，现予公布，自 2022 年 12 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 9 月 2 日

中华人民共和国主席令
■栗战书 2日在京主持十三届全国人大常委会第三十六次会

议闭幕会并作讲话强调，紧紧围绕党和国家工作大局履职尽责，以
实际行动迎接党的二十大胜利召开

■十三届全国人大常委会第一百二十四次委员长会议 2日在
京举行，决定将反电信网络诈骗法草案、农产品质量安全法修订草
案等交付常委会会议表决。栗战书主持会议

■汪洋 2日在京以视频方式会见尼泊尔联邦议会联邦院主席
蒂米尔西纳

■国务院日前印发《关于支持山东深化新旧动能转换推动绿
色低碳高质量发展的意见》

（均据新华社）

道路两旁常见的“白茬山”变绿了，

废弃已久的矿坑里“长”出了层层梯田，

从前得躲着走的黑臭沉陷区变成市民争

相“打卡”的湿地公园……

近十年来，河北城乡居民陆续发现，

从绵绵燕山到巍巍太行，从独立工矿到

城市新区，一块块矿山开采遗留下的生

态“疮疤”正在全面修复、面貌一新。

初秋，天高气爽，邯郸市丛台区西部

的紫山景区里，草木葱茏，花团锦簇，风

光怡人。沿石阶梯登临山顶，可俯瞰湖

光山色，也能远眺城市轮廓，空气中弥漫

的清新气息，不由得让人深深呼吸。很

难想象，七年前这里还是满目疮痍、坑洼

破碎的废弃矿区。

“挖煤把地下挖空了，抽上来的水都

是黄的，沉淀几天才敢喝，一刮风全是煤

灰，家家不敢开窗，一些房屋还因采矿塌

陷开裂成危房。”临近紫山的丛台区三陵

乡西陶庄村村民张永胜回忆说。

从 20 世纪 80 年代起，紫山区域先后

开办 40 多家矿厂，长时间高强度开采导

致山林损毁、矿坑沉陷，空气污染、生态

急剧恶化，紫山逐渐沦为城市脊背上的

巨大“疮疤”。

党的十八大以来，随着生态优先、绿

色发展的理念日益深入人心，粗放的“靠

山吃山”发展模式难以为继，必须还林于

山、还绿于民，让“绿水青山”变成“金山

银山”。

2015 年起，紫山区域全力开展工矿

废弃地整治，拆除煤矿和石料厂，引水上

山，植树逾 80 万株，新增绿化面积 6500

多亩，森林覆盖率从 16%提升到如今的

96%。

如今的紫山，变成了湖水荡漾、三季

有花、四季常青的“城市后花园”。

许多附近村民在景区找到了新工

作，有的还将闲置房屋改成特色民宿。

“真没想到，家乡还能变得这么美。”已在

紫山景区上班的张永胜说。

河北曾有大小矿山 2万余座，矿山开

采为经济发展作出贡献的同时，也产生

了很多环境问题，遗留下大量矿山迹地，

成为生态治理的“硬骨头”。如何再造秀

美燕赵山水成为不容回避的一道课题。

从 2014 年起，河北陆续探索出“政

府主导、政策扶持、社会参与、开发式治

理、市场化运作”矿山修复新模式，全省

累计修复治理矿山迹地 4000 多处共 40

余万亩。像紫山一样的“蝶变”图景不断

在各地展现。

在秦皇岛市区，栖云山上大大小小

采矿“疮疤”逐步愈合，山间溪流水质复

清，重现“山水画卷”。在唐山市区，30

多平方公里的采煤塌陷区改造成南湖生

态 公 园 ，曾 经 的“ 纳 污 坑 ”变 身“ 大 氧

吧 ”。 邢 台 市 则 在 采 矿 沉 降 区 上 建 成

4600 余亩的“人文山水园”，将原来阻隔

城市发展的“塌陷带”变成连接新老城区

的“绿心”。

依托矿山修复新模式，河北 2016 年

以来陆续出台系列支持政策，明确修复

过程中新增耕地可用于占补平衡，鼓励

社会资本采取“生态保护修复+产业导

入”方式发展适宜产业获得收益等，各方

积极性大为提高。

廊坊三河市累计投入财政资金 20

多亿元，吸引撬动社会资金 60 多亿元，

将矿山修复与生态保护、土地复垦、产业

导入相结合，把东部矿区这个数十年高

强度开采遗留的环境“包袱”，变成了新

的发展资源。

“治理后的东部矿区不仅能复垦大

量耕地，还将利用区位优势招商引资，发

展绿色康养、乡村旅游等产业，打造区域

发展新引擎。”三河市自然资源和规划局

负责同志说。

十年间，昔日的“老包袱”正变成“新财

富”，曾经的“开山人”正成为“养山人”……

随着生态修复工作不断深化，一幅生态秀

美的画卷正在燕赵大地徐徐展开。

（新华社石家庄 9月 2日电 记者

李凤双、闫起磊）

河北：生态修复展新颜

眼下，在“渝东粮仓”重庆市梁平区，当地种粮户在农业部门、气象部门和应急部门的联合指导之下，科学管护、及时收割，

多措并举保障秋粮生产。图为9月1日拍摄的位于梁平区蟠龙镇的稻田（无人机照片）。 新华社记者 唐 奕摄

据新华社北京 9月 2 日电 （记者

李恒、董瑞丰）记者从国家卫生健康委 2

日举行的新闻发布会上了解到，党的十

八大以来，我国卫生健康领域不断加强

全民健康信息化服务体系建设，规范促

进健康医疗大数据应用，推动“互联网+

医疗健康”便民惠民服务向纵深发展，持

续优化创新、改善服务，全民健康信息化

建设成效显著。

国家卫生健康委规划司司长毛群安

从制度规范的顶层设计基本形成、互联

互通的平台基础逐步夯实、疫情防控应

急能力全面提升、便民服务应用成效不

断凸显、网络安全防护能力明显增强等

5 个方面，全面总结了党的十八大以来

卫生健康信息化工作进展成效。他说，

我国大力推进健康中国、数字中国两大

战略融合落地，为支撑卫生健康事业高

质量发展发挥了重要作用。

据介绍，国家级全民健康信息平台基

本建成，所有的省份、85%的市、69%的县

建立了区域全民健康信息平台，各地建立

健全了全员人口信息、居民电子健康档

案、电子病历和基础资源等数据库，全国

7000多家二级以上公立医院接入区域全

民健康信息平台，2200 多家三级医院初

步实现院内医疗服务信息互通共享。

党的十八大以来我国全民健康信息化建设成效显著

（上接第一版）

国家监察委员会主任杨晓渡，国务

委员、中央军委委员魏凤和，最高人民法

院院长周强，最高人民检察院检察长张

军，全国人大各专门委员会成员，各省

（区、市）人大常委会负责同志，部分副省

级城市人大常委会主要负责同志，部分

全国人大代表，有关部门负责同志等列

席会议。

闭幕会后，十三届全国人大常委会

举行第三十讲专题讲座，栗战书委员长

主持。中国政法大学教授、中国法律史

学会中国法制史专业委员会会长朱勇

作了题为《中华法系的形成与特征》的

讲座。

2要 闻２０２２年９月３日 星期六 版面编辑/张军胜 张文婷